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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống bệnh DTLCP 

 

Thực hiện Công văn số 1479/SNN-TT&CN ngày 16/8/2021 của Sở Nông 
nghiệp và PTNT về việc báo cáo kết quả thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ 
phòng, chống dịch bệnh DTLCP. Ủy ban nhân dân huyện Hạ Lang báo cáo với 
nội dung như sau: 

1. Về cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống bệnh DTLCP 

1.1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo năm 2020 

- Công văn số 166//UBND-NL ngày 13/4/2020 về việc thực hiện Chỉ thị số 
06/CT-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng 

- Công văn số 227/UBND-NL ngày 14/5/2020 về việc tăng cường công tác 
phòng, chống bệnh dịch tả Châu phi; tổ chức tái đàn, tăng đàn lợn bảo đảm an 
toàn sinh học. 

- Công văn số 228/UBND-NL ngày 05/6/2020 về việc tăng cường công tác 
phòng, chống bệnh dịch tả Châu phi. 

- Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 9/6/2020 thành lập Đội kiểm tra liên 
ngành phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

- Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 06/7/2020 về việc triển khai tháng vệ 
sinh tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi.  

- Công văn số 396/UBND-NL ngày 13/7/2020 về việc thực hiện kết luận 
của đồng chí Nguyễn Trung Thảo - Phó chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp trực 
tuyến về công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi tái phát năm 2020. 

- Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 9/7/2020 về việc triển khai tập huấn 
hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi lợn an toàn sinh học trong nông hộ trên địa bàn 
huyện Hạ Lang.  

- Công văn số 496/UBND-NL, ngày 14/8/2020 về việc thực hiện Chỉ thị số 
12/CT-UBND, ngày 3/8/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng về tập trung thực hiện 
các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi tái phát và lây lan. 

1.2. Kết quả chi trả kinh phí hỗ trợ cho các hộ dân có lợn bị tiêu hủy do 
bệnh DTLCP năm 2020 

UBND huyện Hạ Lang đã chi trả xong 100% kinh phí hỗ trợ thiệt hại và kinh 
phí chống dịch với tổng số tiền là: 1.868.955.000đ (Chi tiết có trong Phụ lục 1). 

1.3. Công tác phòng, chống bệnh DTLCp 6 tháng đầu năm 2021 

a, Công tác ban hành văn bản: Cuối tháng 3/2021, dịch tả lợn Châu Phi tái 
xuất hiện trên địa bàn huyện Hạ Lang. Trước tình hình dịch bệnh có khả năng lây 
lan cao, UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn 
tích cực thực hiện các biện pháp khoanh vùng, dập dịch, phun khử trùng tiêu độc 



2 

 
đợt I/2021; ban hành công văn số 213/UBND-NL ngày 5/4/2021 về việc tập trung 
các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP tái phát; lập kế hoạch kiểm tra số 
183/KH-UBND ngày 04/8/2021 về việc kiểm tra việc triển khai thực hiện một số 
nội dung, nhiệm vụ lĩnh vực nông nghiệp 7 tháng đầu năm 2021. 

b, Báo cáo số liệu thiệt hại năm 2021: 

Tính đến thời điểm 23/8/2021, trên địa bàn huyện đã buộc phải tiêu hủy 
269 con lợn, với tổng trọng lượng 13.879 kg (chi tiết có trong phụ lục 2) 

1.4. Khó khăn, vướng mắc 

- Do điều kiện khó khăn, chăn nuôi nhỏ lẻ, chưa đáp ứng được tiêu chuẩn chăn 
nuôi an toàn sinh học, chưa áp dụng triệt để các biện pháp khống chế dịch bệnh. 

- Một số cấp ủy, chính quyền cấp cơ sở chưa thật sự quan tâm, chỉ đạo 
quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh; thiếu kiểm tra, giám sát, đôn 
đốc công tác phòng chống dịch bệnh.  

- Hệ thống thú y viên vừa thiếu, vừa yếu, ảnh hưởng đến công tác giám sát, 
chẩn đoán xác minh dịch bệnh, chưa chủ động được hướng xử lý khi dịch xảy ra. 

1.5. Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị tỉnh có cơ chế đặc thù thu hút lực lượng 
thú y viên cơ sở, nâng cao hiệu quả công việc. 

2. Cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống bệnh động vật 

2.1. Tình hình triển khai Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 9/1/2017: 
UBND huyện đã sao gửi nội dung của Nghị định số 02/2017/NĐ-CP, ngày 
09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để 
khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh đến UBND các xã, thị 
trấn; chỉ đạo các xã triển khai đến người dân thông qua các cuộc họp xóm đã được. 

2.2. Khó khăn, vướng mắc: 

- Do nhận thức của một bộ phận người dân còn thấp, chưa nắm rõ được các 
nội dung trong Nghị định đã nêu. Người dân chưa chủ động thực hiện kê khai 
hoạt động chăn nuôi với UBND xã, thị trấn. 

- Nguồn kinh phí huyện còn hạn hẹp, phụ thuộc vào kinh phí phân bổ của cấp 
trên nên việc triển khai Nghị định chưa được chủ động, còn chờ đợi các văn bản chỉ 
đạo của tỉnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, 
chống dịch bệnh DTLCP trên địa bàn huyện Hạ Lang./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở NN&PTNT (B/c); 

- Chi cục TT&CN (B/c); 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Lưu: VT, NN.                                                                                      

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thẩm Văn Khiêm 
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